

ปรากฏการณ์การใช้แนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี ในบริบทการเมืองไทย*

THE PHENOMENON OF USING NICCOLO MACHIAVELLI'S CONCEPTS IN THE THAI POLITICS CONTEXT

สุกิจ ชัยมุสิก¹ และ สัณญา เคนาภูมิ²

Sukit Chaimusik¹ and Sanya Kenaphoom²

¹มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย

¹Mahamakut Buddhist University, Thailand

²มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม

²Rajabhat Maha Sarakham University, Thailand

Corresponding author E-mail: zumsa_17@hotmail.com

วันที่รับบทความ : 18 สิงหาคม 2566; วันแก้ไขบทความ 23 สิงหาคม 2566; วันตอบรับบทความ : 26 สิงหาคม 2566

Received 18 August 2023; Revised 23 August 2023; Accepted 26 August 2023

บทคัดย่อ

นิโคโล มาเคียเวลลี เป็นนักเขียนที่เน้นการสร้างเทคนิคของความสำเร็จทางการเมือง โดยเน้นความสำคัญของจินตนาการและแทนที่เหตุผลในการคิดทางการเมือง แนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี มีความสำคัญคือการสำรวจความสัมพันธ์ระหว่างอำนาจทางการเมืองกับศีลธรรม และการใช้วิธีการเพื่อให้บรรลุเป้าหมายทางการเมือง ปรากฏการณ์การใช้แนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี ในบริบทการเมืองไทย พบประเด็นที่สำคัญได้แก่ (1) การเมืองปรากฏการณ์จริงและการแสวงหาอำนาจ (2) การเมืองจริงและการทุจริต (3) ศิลปะแห่งการหลอกลวง (4) การ

Citation:



* สุกิจ ชัยมุสิก และ สัณญา เคนาภูมิ. (2566). ปรากฏการณ์การใช้แนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี ในบริบทการเมืองไทย.

วารสารส่งเสริมและพัฒนาวิชาการสมัยใหม่, 1(4), 18-30.

Sukit Chaimusik and Sanya Kenaphoom. (2023). The Phenomenon of Using Niccolo Machiavelli's Concepts in the Thai Politics Context. Modern Academic Development and Promotion Journal, 1(4), 18-30.;

DOI: <https://doi.org/10.14456/madpiadp.2023.11>

<https://so12.tci-thaijo.org/index.php/JISDIADP/about/editorialTeam>

ให้ความสำคัญของรูปลักษณ์ (5) บทบาทของศีลธรรมในการเมือง และ (6) บทบาทของความเป็นผู้นำ

คำสำคัญ: ปรากฏการณ์, แนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี, บริบทการเมืองไทย

Abstract

Niccolo Machiavelli is a writer who focuses on creating techniques of political success by emphasizing the importance of imagination and replacing rationality in political thinking. Niccolo Machiavelli's ideas were important in examining the relationship between political power and morality and the use of means to achieve political goals. The phenomenon of using Niccolo Machiavelli's ideas in the context of Thai politics; (1) Phenomenal politics and the pursuit of power, (2) Real Politics and Diplomacy, (3) The Art of Deception, (4) The importance of appearance, (5) The role of morality in politics, and (6) The role of leadership.

Keywords: Phenomenon, Niccolo Machiavelli's Concepts, Thai Politics Context

บทนำ

นิโคโล มาเคียเวลลี เป็นนักเขียนที่เน้นการสร้างเทคนิคของความสำเร็จทางการเมือง โดยเน้นความสำคัญของจินตนาการ และแทนที่เหตุผลในการคิดทางการเมือง (Minogue, K.R.. 2018) การตีความล่าสุดชี้ให้เห็นว่า Machiavelli พัฒนาลำดับชั้นของประเภทระบอบการปกครองขึ้นอยู่กับการแสดงออกถึงความปรารถนาของมนุษย์ให้หมายถึงการคิดเกี่ยวกับ externalization ทางการเมืองของความปรารถนา (Holman, C. 2017) ผลงานของ Machiavelli ต่อทฤษฎีอำนาจส่วนประกอบ (constituent power) เสนอการตอบสนองดั้งเดิมต่อความหลงผิดทางทฤษฎีและความไม่สอดคล้องกันที่นักวิชาการสมัยใหม่ระบุไว้ โดยเน้นแรงดำรงชีวิตของอำนาจส่วนประกอบภายในระเบียบสังคม (Lucchese, F. D. 2017) อิทธิพล Machiavelli สามารถมองเห็นได้ในการก่อสร้างของการเรียนการสอนของคนต่างชาติของรัฐธรรมนูญและความเห็นอกเห็นใจของการทำงาน, โดยเฉพาะอย่างยิ่งผ่านแนวคิดของ

virtu และความคิดของ potestas เป็นเสรีภาพ (Costabile, G.. 2017) มาซิอาเวลลีถือว่าเป็นบิดาผู้ก่อตั้งลัทธิสมจริงทางการเมืองและลัทธิสาธารณรัฐ โดยมีผลกระทบสำคัญต่อความคิดทางการเมืองสมัยใหม่และวัฒนธรรมตะวันตก (Raburski, T. 2012)

แนวคิดของนิโคโล มาซิอาเวลลี มีความสำคัญเพราะเสนอข้อมูลเชิงลึกในแง่มุมต่าง ๆ ของการเมืองและการปกครองผลงานของ Machiavelli สืบสวนความสัมพันธ์ระหว่างอำนาจทางการเมืองกับศีลธรรม และการใช้วิธีการเพื่อให้บรรลุเป้าหมายทางการเมืองความคิดของเขาได้รับการตีความในรูปแบบต่าง ๆ รวมทั้งในฐานะนักคิดพรรครีพับลิที่เกี่ยวกับสิ่งที่ตีร่วมกัน (Holman, C. 2017) เป็นสารตั้งต้นของประสิทธิภาพในการเมือง (Stecko, J. 2015) และเป็นจุดเริ่มต้นของความเข้าใจที่ทันสมัยของกฎหมายระหว่างประเทศ (Roth-Isigkeit, D. 2017) แนวคิด Machiavelli เช่น บทบาทของกฎหมายในการกำกับดูแลและความคิดของ virtu, มีอิทธิพลต่อการเรียนการสอนและความเข้าใจเห็นอกเห็นใจในการทำงาน (Costabile, G.. 2017) นอกจากนี้ความคิดของเขาเกี่ยวกับการใช้วิธีการผิดศีลธรรมสำหรับปลายทางการเมืองยังคงมีความเกี่ยวข้องเนื่องจากเทคโนโลยีทางการเมืองที่แนะนำโดย Machiavelli มีการพัฒนาในยุคปัจจุบัน (Lakićević, D. 2010)

นิโคโล มาเคียเวลลี (Machiavellianism) เป็นคำที่เกี่ยวข้องกับแนวคิดและกลยุทธ์ในการเมืองและอำนาจที่ถูกสร้างขึ้นโดยนิโคโล แมคเคียเวลลี (Niccolò Machiavelli) ในงานเขียนหนังสือ "ปรัชญาการเมือง" (The Prince) ซึ่งเป็นผลงานที่ตีพิมพ์ครั้งแรกในปี 1513 หลังจากนั้นแมคเคียเวลลียังเขียนผลงานเสริมเรื่องการเมืองและปรัชญาการเมืองอื่น ๆ แมคเคียเวลลีเสนอแนวคิดที่เน้นความสำคัญของการรักษาอำนาจและความเข้มแข็งของรัฐบาล แม้ว่าบางเนื้อหาในงานของเขาอาจถูกวิพากษ์วิจารณ์ว่าเป็นการสนับสนุนการใช้ความรุนแรงและความเหี้ยมโหดเพื่อรักษาอำนาจ แต่ความหลากหลายและความรุ่มรอมในแนวคิดของเขายังสะท้อนให้เห็นถึงความซับซ้อนในการเมืองและการบริหารจัดการอำนาจ แนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี ได้รับความสนใจจากนักปรัชญาการเมืองและนักศึกษการเมืองมากมาย และบางครั้งถูกนำมาใช้ในบริบทการเมืองต่าง ๆ ในระหว่างประวัติศาสตร์ อย่างไรก็ตามการนำแนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี มาใช้ในการเมืองต้องพิจารณาและสอดคล้องกับบัญญัติและค่านิยมทางสังคมของแต่ละสังคมและบริบทที่เกิดขึ้นในปัจจุบัน

การนำเสนอแนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี ในบริบทของประเทศไทยอาจจะมีหลักการและเหตุผลต่าง ๆ ขึ้นอยู่กับมุมมองและความต้องการของผู้นำและองค์กรที่ต้องการนำไปใช้ การนำเสนอแนวคิดนิโคโล มาเคียเวลลี ในบริบทประเทศไทยควรพิจารณาถึงการตีความและ

ปรับให้เหมาะสมกับสภาพแวดล้อมทางการเมืองและสังคมของประเทศ และควรยึดหลักการสร้างความเข้าใจและรับรู้ของคนในสังคมเพื่อให้การนำเสนอแนวคิดนี้มีผลสร้างความเข้าใจและสนับสนุนจากทุกฝ่ายในองค์กรหรือสังคมที่เกี่ยวข้อง

สาระสำคัญของแนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี

Machiavellianism เป็นบุคลิกภาพสร้างโดดเด่นด้วยความเห็นถากถางดูถูก, ใจดี, และการจัดการความชำนาญของคนอื่น ๆ เพื่อให้บรรลุผลกำไรส่วนบุคคล (Sharpe, M.B., Collison, L.K., & Lynam, R.D. 2021) มันประกอบด้วยสองมิติ: มุมมองและกลยุทธ์ (Monaghan, C., Bizumic, B., & Sellbom, M. 2018) มุมมองมิติสะท้อนให้เห็นถึงมุมมองเหยียดหยามของมนุษยชาติ, ในขณะที่กลยุทธ์มิติแสดงให้เห็นถึงความเต็มใจที่จะใช้วิธีการผิดศีลธรรมเพื่อให้บรรลุเป้าหมาย (Persson, N.B. 2019) Machiavellianism มีความสัมพันธ์อย่างใกล้ชิดกับโรคจิตเภทและความหลงตัวเอง, ด้วยมาตรการของ Machiavellianism ส่วนใหญ่สะท้อนให้เห็นถึงโครงสร้างเหล่านี้ (Kurapova, A.I., & Lezhnina, V.L., 2018) Machiavellians มีแนวโน้มที่จะมีชุดที่ซับซ้อนของความสามารถและแรงจูงใจรวมทั้งปัญหาทางสังคม, การหลอกลวง, การจัดการและการขาดความเห็นอกเห็นใจ (Bereczkei, T. 2017) พวกเขาเป็นนักคิดเชิงกลยุทธ์และการตัดสินใจในระยะยาวที่มีความยืดหยุ่น ลัทธิมาเคียเวลลีเนียนยังเกี่ยวข้องกับลัทธิดาร์กไตรแอด (Dark Triad) ซึ่งเป็นการผสมผสานระหว่างลัทธิมาเคียเวลลีเนียนนิยม (Machiavellianism) ความหลงตัวเอง และโรคจิตเภท โดยรวม Machiavellianism เป็นลักษณะบุคลิกภาพที่โดดเด่นด้วยการคิดบิดเบือนและยุทธศาสตร์ศีลธรรมในทางปฏิบัติและมุมมองเหยียดหยามในชีวิต

สำหรับแนวคิดของ Machiavelli มีหลายแง่มุมและได้รับการตีความในรูปแบบต่างๆ บางคนอ้างว่าความคิดทางการเมือง Machiavelli เน้นการเสริมสร้างพลังการมีส่วนร่วมที่เป็นรูปธรรมของประชาชนทุกคนบอกความกังวลเกี่ยวกับการทำให้เป็นจริงของบริบทในอดีตที่ดีร่วมกัน (Holman, C. 2017) ส่วนอื่น ๆ เน้นการมีส่วนร่วมของ Machiavelli กับทฤษฎีของอำนาจส่วนประกอบ, คู่มือเป็นพลังชีวิตภายในระเบียบสังคม (Lucchese, D.F. 2017) นอกจากนี้ Machiavelli ของการสร้างแนวคิดใหม่ของคุณธรรมของพลเมืองซึ่งไม่ได้ตรงข้ามอย่างสมบูรณ์กับแนวคิดกรีกแบบดั้งเดิมของคุณธรรมยังได้รับการยอมรับ (Matei Oana. 2017) แต่ก็เป็นสิ่งสำคัญที่จะต้องทราบว่าหลายความคิดที่เกี่ยวข้องกับ Machiavellianism

ไม่ได้ระบุไว้อย่างชัดเจนโดย Machiavelli ตัวเองนำไปสู่ความเข้าใจผิดและการตีความผิดของความคิดที่แท้จริงของเขา (Kesgin, A. 2015) โดยรวมแล้วแนวคิดของ Machiavelli ครอบคลุมองค์ประกอบต่าง ๆ เช่น การใช้อำนาจ การลดความโหดร้าย และการมีส่วนร่วมของประชาชนในกระบวนการทางการเมือง (Holler, J.M. 2011)

จากการประมวลผลแนวคิดที่สำคัญของนิโคโล มาเคียเวลลี มีหลักการและกลยุทธ์ที่เน้นการครอบครองอำนาจและการบริหารจัดการเมืองอย่างมีประสิทธิภาพเหล่านี้คือแนวคิดที่สำคัญ

1. การรักษาอำนาจและความเข้มแข็งของรัฐบาล นิโคโล มาเคียเวลลี เน้นความสำคัญของการรักษาอำนาจและความเข้มแข็งของรัฐบาล เขาเชื่อว่าผู้นำควรใช้กำลังและกลยุทธ์ที่เหมาะสมเพื่อปกป้องและรักษาอำนาจของตน โดยไม่ลังเลที่จะใช้วิธีการที่รุนแรงหรือไม่ถูกต้องเพื่อวัตถุประสงค์

2. การใช้ความหลากหลายในกลยุทธ์ นิโคโล มาเคียเวลลี เชื่อว่าผู้นำควรทำตามเวทีการเมืองและสถานการณ์ที่เกิดขึ้น เขาเน้นความสำคัญของความเฉลียวฉลาดและความสามารถในการปรับตัวเพื่อเข้ากับสถานการณ์เปลี่ยนแปลง

3. การใช้เทคนิคการเมือง นิโคโล มาเคียเวลลี เน้นความสำคัญของการใช้เทคนิคการเมืองเพื่อเพิ่มโอกาสในการรอดชีวิตและครอบครองอำนาจ เขาให้คำแนะนำเกี่ยวกับการใช้การหลอกลวงและการครอบครองความเชื่อของประชาชนในการเข้าร่วมกลุ่มอำนาจ

4. การใช้ความกล้าหาญและความตั้งใจ นิโคโล มาเคียเวลลี เชื่อว่าผู้นำควรมีความกล้าหาญและความตั้งใจในการดำเนินการ ไม่ควรกลัวการเผชิญหน้ากับความปรานีและการค้านที่อาจเกิดขึ้น

5. ความสำคัญของการควบคุมเครื่องมือ นิโคโล มาเคียเวลลี เน้นความสำคัญของการควบคุมเครื่องมืออำนาจ เขาเสนอให้ผู้นำมีการควบคุมอย่างเข้มงวดเกี่ยวกับการทรงพลังและการใช้สื่อมวลชนเพื่อสร้างความเชื่อมั่นและสนับสนุนจากประชาชน



- 1. การรักษาอำนาจและความเข้มแข็งของรัฐบาล
- 2. การใช้ความหลากหลายในกลยุทธ์
- 3. การใช้เทคนิคการเมือง
- 4. การใช้ความกล้าหาญและความตั้งใจ
- 5. ความสำคัญของการควบคุมเครื่องมือ

ความหลากหลายและความรุ่มรอบในแนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี ช่วยให้ผู้นำสามารถปรับตัวและใช้กลยุทธ์ที่เหมาะสมตามสถานการณ์เพื่อบรรลุวัตถุประสงค์ในการเมืองและอำนาจที่เขาต้องการ

ปรากฏการณ์การใช้แนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี ในบริบทการเมืองไทย

นิโคโล มาเคียเวลลี (Niccolo Machiavelli) เป็นนักปรัชญาชาวอิตาลีที่มีผลกระทบอย่างมากในการเมืองและนโยบายของประเทศอิตาลีในยุคศตวรรษที่ 15 นับเป็นบทบาทสำคัญในการพัฒนานโยบายการปกครองที่รุนแรงและได้ผล ซึ่งแนวคิดของเขาได้ถูกนำมาปรับใช้ในการเมืองในหลายประเทศทั่วโลก รวมถึงการเมืองในประเทศไทยเช่นกัน ทั้งผลงานและแนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี ที่ปรากฏอยู่ในสังคมไทย ไม่ใช่สิ่งที่สังคมไทยเพิ่งรู้จักกันในทศวรรษที่ 2500 แต่มีอยู่ยาวนานก่อนหน้านั้นแล้ว เพียงแต่หลังทศวรรษที่ 2500 เป็นต้นมา การศึกษาแบบรัฐศาสตร์ปรัชญาและบริบทสังคมการเมืองได้มีส่วนช่วยให้ผลงานและแนวคิดของมาเคียเวลลี กลายเป็นที่รู้จักในสังคมไทยเป็นวงกว้างมากขึ้นนั่นเอง (กานต์ บุญยะกาญจน์. 2562)

จักรพงษ์ รัตนวงศ์, โกวิท วงศ์สุรวัฒน์ และ ลลิตา นิพิฐประศาสน์ สุนทรวินิจ (2563) ศึกษาคุณธรรมของผู้ปกครองของ จอมพลถนอม กิตติขจร ตามกรอบทฤษฎีของ นิโคโล มาเคียเวลลี พบว่า นิโคโล มาเคียเวลลี ได้นำเสนอคุณธรรมของผู้ปกครองที่ยึดเอาวิธีการบริหารภายใต้บริบททางสังคมการเมืองอิตาลีที่ไร้เสถียรภาพ ในรูปแบบของการขึ้นสู่อำนาจและวิธีการครองอำนาจของผู้ปกครอง เพื่อให้สามารถบรรลุเป้าหมายของรัฐได้ จอมพลถนอม กิตติขจร ได้ขึ้นสู่อำนาจในฐานะนายกรัฐมนตรีท่ามกลางสถานการณ์ทางสังคมการเมืองไทยที่ไร้เสถียรภาพ ใช้คุณสมบัติของผู้ปกครอง วัฏปฏิบัติของผู้ปกครองที่ขึ้นสู่อำนาจทางการเมือง

โดยพึ่งพาบุคคลอื่นและโชคชะตาที่ดี และคุณธรรมของผู้ปกครองอันสอดคล้องกับคุณธรรมของผู้ปกครองตามธรรมชาติของ นิโคโล มาเคียเวลลี จนสามารถครองอำนาจได้อย่างยาวนานนับทศวรรษ

กานต์ บุญยะกาญจน์ (2558) ศึกษา การสร้างความนิยมและการตีความ “เจ้าผู้ปกครอง” ของนิโคโล มาเคียเวลลี ในบริบทการเมืองไทย พบว่า ถึงแม้จะมีอุปสรรคระหว่างจารีตของไทยและตะวันตก แต่แนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี ก็สามารถประสบความสำเร็จในการเผยแพร่ในประเทศไทย ยิ่งไปกว่านั้นแนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี ยังถือเป็นหนึ่งในแนวคิดทางการเมืองตะวันตกที่เก่าแก่ที่สุดที่ได้รับการเผยแพร่ในประเทศไทย และยังคงถูกประยุกต์ใช้จนถึงปัจจุบัน จากผลการศึกษาพบว่าเราสามารถแบ่งพัฒนาการของการสร้างความนิยม เจ้าผู้ปกครอง ของมาเคียเวลลีในบริบทการเมืองไทยออกเป็น 3 ช่วง 1) ยุคที่แนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี ปรากฏตัวเป็นครั้งแรกในสังคม ในช่วงเวลาที่ประเทศไทยกำลังเข้าสู่ความเป็นสมัยใหม่ โดยแนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี ได้รับการประยุกต์ใช้อยู่ในกลุ่มชนชั้นนำของไทย 2) การศึกษานิโคโล มาเคียเวลลี ในโลกวิชาการ และการปรากฏของตัวบท เจ้าผู้ปกครองฉบับแปล 3) การเติบโตของแนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี ในประชาชนทั่วไป โดยมีเครื่องมือสำคัญคือ หนังสือพิมพ์ ละครเวที นวนิยาย และการ์ตูน ที่ช่วยยกระดับการสร้างความนิยมนิยม เจ้าผู้ปกครอง ของมาเคียเวลลี ในสังคมไทยมากขึ้นไปอีก

วสันต์ ลิ้มปีเฉลิม (2553) ได้นำเสนอบทความ “มองความขัดแย้งของสังคมการเมืองไทยปัจจุบัน ผ่านแนวคิดในเรื่อง ”เจ้าผู้ปกครอง” (The Prince) ของนิโคโล มาเคียเวลลี ” ซึ่งได้วิเคราะห์สถานการณ์ความขัดแย้งและการต่อสู้ทางความคิดในการเมืองไทย ผ่านหลักคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี ซึ่งเป็นปรัชญาที่เห็นว่า ความดี ความชั่ว ไม่ใช่สิ่งที่มีอยู่จริงในตัวเองหรือตามธรรมชาติ แต่เป็นสิ่งที่มนุษย์ปรุงแต่งสร้างขึ้น เขาได้เทียบเคียงยุทธศาสตร์ของฝ่ายอำมาตยาธิปไตยกับงานเขียนของนิโคโล มาเคียเวลลี กล่าวคือนับตั้งแต่ปี 2549 การวางตำแหน่งแห่งหนและยุทธศาสตร์ของฝ่ายอำมาตยาธิปไตยมีลักษณะเทียบเคียงได้กับการนำแนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี มาใช้ในลักษณะตรงไปตรงมา ดังเช่น การปฏิบัติที่สอดคล้องกับข้อความในคำสอนของนิโคโล มาเคียเวลลี ที่สอนให้เจ้าผู้ปกครองต้องรู้จักที่จะต้องโกหก ไม่รักษาข้อตกลง เจ้าผู้ปกครองต้องรู้จักทำตัวเหมือนสิงโตที่มีกำลัง และเหมือนสุนัขจิ้งจอกที่มีปัญญา “จะต้องรู้วิธีระบายสีให้เรื่องราวผิดไปจากความเป็นจริง และจะต้องเป็นคนมือถือสากปากถือศีล และเป็นนักหลอกลวงที่ยิ่งใหญ่” “เขาจะต้องมีที่ทำว่าเต็มไปด้วยความสงสาร การรักษาข้อตกลง ความสัตย์ซื่อ ความเมตตากรุณา และเคร่งศาสนา” เพราะมนุษย์โดยทั่วไป จะตัดสินกันด้วยตา

มากกว่าด้วยมือ ขณะที่ทุกคนสามารถเห็นเจ้าผู้ปกครอง แต่มีเพียงไม่กี่คนเท่านั้นที่จะสัมผัสเจ้าผู้ปกครองได้จริง ๆ ฉะนั้นยุทธศาสตร์ของฝ่ายอำมาตยาธิปไตยที่ไม่ประนีประนอม หรือเล่นเกมแบบชนะฝ่ายเดียว และผู้ชนะได้หมด (zero-sum game) นับแต่การยุบพรรคไทยรักไทย ยุบพรรคพลังประชาชน ทำให้พรรคการเมืองที่เป็นตัวแทนฝ่ายตนเข้ามามีอำนาจแทน ฯลฯ และสถานการณ์ล่าสุดที่มีแนวโน้มสูงที่จะมีการยึดทรัพย์สินทั้งหมดของอดีตนายกรัฐมนตรี พ.ต.ท. ดร.ทักษิณ ชินวัตร นั้น กล่าวได้ว่า น่าจะเป็นการดำเนินการที่สอดคล้องกับคำสอนของนิโคโล มาเคียเวลลี ที่ว่า ในการดำเนินการกับศัตรู จะต้องไม่ทำร้ายแต่เพียงเล็กน้อย ซึ่งทำให้สามารถกลับมาแก้แค้นได้ เจ้าผู้ปกครองจะต้องทำร้ายให้ราบคาบชนิดที่ทำให้เจ้าผู้ปกครองไม่ต้องหวาดเกรงอีกต่อไป

ผู้เขียนเห็นว่า นิโคโล มาเคียเวลลี นักปรัชญาและนักทฤษฎีการเมืองชาวอิตาลีที่มีชื่อเสียง มีอิทธิพลอย่างลึกซึ้งต่อความคิดทางการเมืองตลอดประวัติศาสตร์ ผลงานชิ้นเอกของเขา "เจ้าชาย" สำรวจกลยุทธ์และกลวิธีที่จำเป็นสำหรับการได้มาและรักษาอำนาจทางการเมือง แม้จะเขียนขึ้นในศตวรรษที่ 16 แต่แนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี ยังคงสะท้อนอยู่ในการเมืองสมัยใหม่ รวมทั้งในบริบทของการเมืองไทย ดังนั้นประเด็นการวิเคราะห์การใช้หลักการของมาเคียเวลลีในการเมืองไทยที่สำคัญได้แก่

1. การเมืองปรากฏการณ์จริงและการแสวงหาอำนาจ

แนวคิดของ Machiavelli เกี่ยวกับ realpolitik ซึ่งเน้นการแสวงหาอำนาจในทางปฏิบัติสามารถสังเกตได้ในการเมืองไทย ผู้นำไทยมักให้ความสำคัญกับการรักษาและรวมอำนาจของตนเป็นอันดับแรก บางครั้งต้องสูญเสียหลักการประชาธิปไตยไป การใช้พันธมิตรทางการเมือง เครือข่ายอุปถัมภ์ และการใช้กลยุทธ์เชิงกลยุทธ์เพื่อให้ได้มาและรักษาอำนาจนั้นถือเป็นกลยุทธ์แบบมาเคียเวลลีที่นักการเมืองไทยใช้

นิโคโล มาเคียเวลลี เน้นการแสวงหาและการรวมอำนาจเป็นลักษณะพื้นฐานของความเป็นผู้นำทางการเมือง ในการเมืองไทย หลักการนี้ปรากฏชัดผ่านกลวิธีต่างๆ ที่นักการเมืองใช้เพื่อให้ได้มาซึ่งอำนาจ จากการสร้างพันธมิตรและบิดเบือนความคิดเห็นของประชาชนไปจนถึงการใช้ช่องโหว่ทางกฎหมาย นักการเมืองไทยมักให้ความสำคัญกับผลประโยชน์ของตนเองและการได้มาซึ่งอำนาจเหนือการพิจารณาทางจริยธรรม วิธีการณ์นี้สะท้อนให้เห็นถึงความเชื่อของนิโคโล มาเคียเวลลี ที่ว่าจุดจบเป็นตัวกำหนดวิธีการ

นิโคโล มาคิเอเวลลีเป็นผู้เสนอแนวคิดในการปกครองที่รุนแรงและเชื่อถือได้ว่า "จงมีวิธีเป็นคนร้าย" หรือ "จงอยู่ในการเมืองแบบโหดร้าย" แนวคิดของเขาเน้นความสำคัญของอำนาจและการรักษาอำนาจ โดยเขาเชื่อว่าการดำเนินการในการเมืองควรเป็นเพื่อการรักษาอำนาจและความเป็นอิสระของตัวเอง แม้ว่าวิธีการบางอย่างของเขาอาจจะดูหยาบคายหรือไม่เหมาะสมกับจริยธรรมและความยุติธรรม แต่ในการเมืองสมัยนั้น เขาได้รับการยอมรับว่าเป็นนักปรัชญาที่มีส่วนสำคัญในการพัฒนานโยบายการปกครอง

2. การเมืองจริงและการทูต

มาคิเอเวลลีสนับสนุนแนวทางปฏิบัติทางการเมือง โดยเน้นย้ำถึงความสำคัญของการเมืองจริงเหนือความเพ้อฝัน แง่มุมนี้สะท้อนการเมืองไทยที่ผู้นำมักให้ความสำคัญกับการรักษาเสถียรภาพและการรักษาผลประโยชน์ของชาติมากกว่าการยึดมั่นในหลักศีลธรรมหรือจริยธรรม การเน้นย้ำของนิโคโล มาคิเอเวลลี เกี่ยวกับการใช้การทูตและการเป็นพันธมิตรทางยุทธศาสตร์สามารถเห็นได้ในนโยบายต่างประเทศของไทย ซึ่งผู้นำจะนำทางพลวัตระดับภูมิภาคที่ซับซ้อนเพื่อรักษาดุลอำนาจ

3. ศิลปะแห่งการหลอกลวง

มาคิเอเวลลีกล่าวไว้อย่างมีชื่อเสียงว่า การเมืองไทยมักพัวพันกับเครือข่ายหลอกลวงที่สลับซับซ้อน ซึ่งนักการเมืองใช้เล่ห์เหลี่ยมของสาธารณชนเพื่อให้บรรลุเป้าหมาย หลักการของ Machiavellian ในการใช้ไหวพริบ การชักใย และการใช้กลยุทธ์ในการโฆษณาชวนเชื่อสามารถพบเห็นได้ในการรณรงค์ทางการเมืองของไทยและการสร้างความคิดเห็นของประชาชน

4. ความสำคัญของรูปลักษณ์

มาคิเอเวลลีตระหนักถึงความสำคัญของการรับรู้ของสาธารณะและการบิดเบือนข้อมูลในการบรรลุเป้าหมายทางการเมือง แง่มุมนี้สะท้อนให้เห็นในการเมืองไทย ซึ่งนักการเมืองมักใช้การโฆษณาชวนเชื่อ การควบคุมสื่อ และการส่งข้อความเชิงกลยุทธ์เพื่อกำหนดความคิดเห็นของประชาชนและรักษาการควบคุม กลวิธีแบบมาคิอาเวลเลียน เช่น การใช้ความกลัวหรือการสร้างแพะรับบาป ถูกใช้เป็นครั้งคราวเพื่อรวมอำนาจและปราบปรามผู้เห็นต่าง

ในการเมืองไทย ภาพลักษณ์ของผู้นำมีบทบาทสำคัญ นิโคโล มาคิเอเวลลี แย้งว่าการกลัวผู้นำย่อมดีกว่าการถูกรัก เพราะความกลัวทำให้เชื่อฟัง ในบริบทของไทย ผู้นำฉายภาพของความเข้มแข็งและอำนาจ โดยมักจะใช้มาตรการเผด็จการเพื่อรักษาการควบคุม การเน้นย้ำของนิโคโล มาคิเอเวลลี ต่อรูปลักษณ์ภายนอกของอำนาจสะท้อนอยู่ในภูมิทัศน์การเมืองไทย

5. บทบาทของศีลธรรมในการเมือง

นิโคล มาเคียเวลลี ทำทนายแนวคิดดั้งเดิมที่ว่าผู้นำควรปฏิบัติตนด้วยคุณธรรมเสมอ เขาแย้งว่าความได้เปรียบทางการเมืองมักต้องมีการกระทำที่อาจถูกมองว่าผิดศีลธรรม ในการเมืองไทย ผู้นำต้องเผชิญกับปัญหาขัดแย้งทางจริยธรรมเมื่อต้องสร้างสมดุลระหว่างความต้องการอำนาจและความคาดหวังของสาธารณชน การใช้หลักการของนิโคล มาเคียเวลลี ในการเมืองไทยทำให้เกิดคำถามเกี่ยวกับบทบาทของศีลธรรมในการปกครอง

6. บทบาทของความเป็นผู้ผู้นำ

ตามคำกล่าวของนิโคล มาเคียเวลลี ความเป็นผู้นำที่มีประสิทธิภาพต้องมีความสมดุลระหว่างคุณสมบัติที่ดีงามและการตัดสินใจเชิงปฏิบัติ แนวคิดนี้มีนัยในการเมืองไทย ซึ่งผู้นำถูกคาดหวังให้แสดงความเข้มแข็ง ความสามารถพิเศษ และความคิดเชิงกลยุทธ์ การเน้นย้ำของนิโคล มาเคียเวลลี เกี่ยวกับความสำคัญของเสถียรภาพของความเป็นผู้นำและความสามารถในการปรับตัวให้เข้ากับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงนั้นมีความเกี่ยวข้องอย่างยิ่งกับภูมิทัศน์การเมืองไทย

กล่าวแนวคิดของนิโคล มาเคียเวลลียังคงสะท้อนอยู่ในบริบทการเมืองไทย การแสวงหาอำนาจ ศิลปะแห่งการหลอกลวง ความสำคัญของรูปลักษณ์ภายนอก และบทบาทของศีลธรรมล้วนเป็นแง่มุมที่สามารถสังเกตได้ในการเมืองไทย อย่างไรก็ตาม สิ่งสำคัญคือต้องยอมรับว่าแนวคิดของนิโคล มาเคียเวลลี ไม่ควรใช้เป็นพิมพ์เขียวสำหรับการดำเนินการทางการเมือง แต่ทำหน้าที่เป็นเลนส์ให้เราเข้าใจและวิเคราะห์พลวัตของอำนาจในการเมืองไทย

แนวคิดของนิโคล มาเคียเวลลีได้ทิ้งร่องรอยความคิดทางการเมือง การอยู่เหนือกาลเวลาและภูมิศาสตร์ไว้อย่างล้นเหลือ ในบริบทของการเมืองไทย หลักการของมาคิอาเวลลีเลียนปรากฏชัดในการแสวงหาอำนาจ การใช้การเมืองจริง การชักใยและควบคุม และบทบาทของผู้นำ แม้ว่าการนำแนวคิดของนิโคล มาเคียเวลลี ไปประยุกต์ใช้สามารถให้ผลลัพธ์ทั้งทางบวกและทางลบ แต่การเข้าใจอิทธิพลของแนวคิดเหล่านี้จะช่วยให้เข้าใจความซับซ้อนของการเมืองไทย เมื่อตรวจสอบการทำงานร่วมกันระหว่างอำนาจ กลยุทธ์ และธรรมาภิบาล เราสามารถเข้าใจพลวัตที่ก่อตัวภูมิทัศน์การเมืองไทยอย่างลึกซึ้งยิ่งขึ้น

อย่างไรก็ตาม สิ่งสำคัญคือต้องสังเกตว่าแนวคิดของนิโคล มาเคียเวลลี ไม่ควรใช้เป็นพิมพ์เขียวสำหรับพฤติกรรมทางการเมือง การเมืองไทยได้รับอิทธิพลจากปัจจัยทางวัฒนธรรม ประวัติศาสตร์ และสังคมต่างๆ ที่หล่อหลอมการกระทำและกลยุทธ์ของนักการเมือง แม้ว่า

แนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี บางแง่มุมอาจสังเกตได้ในการเมืองไทย แต่การพิจารณาบริบทเฉพาะที่แนวคิดเหล่านี้ถูกนำมาใช้ก็มีความสำคัญอย่างยิ่ง

สรุป

สิ่งสำคัญคือต้องเข้าใจว่า Machiavelli เป็นนักปรัชญาการเมืองชาวอิตาลีจากยุคฟื้นฟูศิลปวิทยา เขาเป็นที่รู้จักจากหนังสือ "The Prince" ซึ่งให้คำแนะนำเกี่ยวกับการเป็นผู้นำทางการเมืองและอำนาจ แม้ว่าแนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี อาจมีอิทธิพลต่อนักการเมืองทั่วโลก แต่การนำนักการเมืองไทยไปเชื่อมโยงกับเขาโดยตรงนั้นไม่ถูกต้อง อย่างไรก็ตาม นักการเมืองไทยก็เหมือนกับนักการเมืองจากประเทศอื่นๆ อาจใช้กลยุทธ์หรือชั้นเชิงบางอย่างที่สอดคล้องกับหลักการของมาเคียเวลลี อย่างไรก็ตามแม้ว่าการเมืองไทยอาจไม่สะท้อนแนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี โดยตรง แต่แง่มุมบางประการของปรัชญาการเมืองของเขา สามารถระบุได้ในพฤติกรรมและกลยุทธ์ของนักการเมืองไทย แนวคิดของสังคมนิยมทางการเมือง การใช้ความกลัวและความสามารถพิเศษ และความสามารถในการปรับตัวเป็นสิ่งที่สังเกตได้ในภูมิทัศน์ทางการเมืองของประเทศไทย อย่างไรก็ตาม สิ่งสำคัญคือต้องเข้าใจบริบทเฉพาะของการเมืองไทยและอย่ายึดแนวคิดของนิโคโล มาเคียเวลลี เป็นแนวทางขั้นสุดท้าย

เอกสารอ้างอิง

- กานต์ บุญยะกาญจน์. (2558). *การสร้างค่านิยมและการตีความ “เจ้าผู้ปกครอง” ของมาคิอาเวลลีในบริบทการเมืองไทย*. วิทยานิพนธ์ปริญญารัฐศาสตรดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชา รัฐศาสตร์ คณะรัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- กานต์ บุญยะกาญจน์. (2562). *มาคิอาเวลลี การเมืองไทยของเจ้าผู้ปกครอง*. มติชน, สนพ.
- จักรพงษ์ รัตนวงศ์, โกวิท วงศ์สุรวัฒน์ และ ลลิตา นิพิฐประศาสน์ สุนทรวิภาต. (2563). ผลการศึกษาคุณธรรมของผู้ปกครองของ จอมพลถนอม กิตติขจร ตามกรอบทฤษฎีของ นิโคโล มาเคียเวลลี. *วารสารบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร*, 17 (77), 177-187.
- วสันต์ ลิ้มเป็เฉลิม (2553). มองความขัดแย้งการเมืองไทยผ่านแนวคิดมาคิอาเวลลี. *หนังสือพิมพ์ ประชาไท*. `เรี ย ก ไ้ เมื อ 17 มิ ถุ น า ย น 2566 จ า ก <https://prachatai.com/journal/2010/02/27635>.

- Kesgin, A. (2015). Machiavelli and Machiavelianism. *Beytulhikme: An International Journal of Philosophy*, 5 (1), 105-139.
- Persson, N.B. (2019). Searching for Machiavelli but finding psychopathy and narcissism. *Personality Disorders: Theory, Research, and Treatment (American Psychological Association (APA))*, 10 (3), 235-245.
- Sharpe, M.B., Collison, L.K., & Lynam, R.D. (2021). *Does Machiavellianism meaningfully differ from psychopathy? It depends*. Behavioral Sciences & The Law (John Wiley & Sons, Ltd)-
- Holman, C. (2017). Machiavelli and the Concept of Political Sublimation. *Italian Culture (Routledge)*. 35 (1), 1-20. DOI: 10.1080/01614622.2016.1222654
- Monaghan, C., Bizumic, B., & Sellbom, M. (2018). Nomological network of two-dimensional Machiavellianism. *Personality and Individual Differences (Pergamon)*. 130, 161-173.
- Lucchese, D.F. (2017). Machiavelli and constituent power: The revolutionary foundation of modern political thought. *European Journal of Political Theory (SAGE Publications)*. 16 (1), 3-23.
- Costabile, G.. (2017). ALIA. The Gentile's concept of Machiavelli. Returning to the origins of the educational community in interiore homine. *Education Sciences and Society (FrancoAngeli Editore)*. 8 (2), 148-159.
- Kurapova, A.I., & Lezhnina, V.L., (2018). Machiavellianism and personal traits in young age. SOCIETY. INTEGRATION. *EDUCATION Proceedings of the International Scientific Conference*. 31, May 25th -26th, 2018. 316-323. DOI: <https://doi.org/10.17770/sie2018vol1.3412>
- Minogue, K.R.. (2018). Theatricality and Politics: Machiavelli's Concept of Fantasia. *Routledge Revivals: The Morality of Politics (1972)*. pp 148-162
- Lakićević, D. (2010). The questions for Machiavelli. *Filozofija i društvo*, 21 (1), 167-186, <https://doi.org/10.2298/FID1001167L>

- Lucchese, F.D. (2017). Machiavelli and constituent power: The revolutionary foundation of modern political thought. *European Journal of Political Theory*, 16(1), 3–23. <https://doi.org/10.1177/1474885114544911>
- Holler, J.M. (2011). Niccolò machiavelli on power. *Social Science Research Network (Brill Rodopi)*, 27-47. <http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.956093>
- Matei, L.O. (2017). The Machiavellian concept of civic virtues. *Societate si politica*. 5 (9), 106-114.
- Raburski, T. (2012). Niccolò Machiavelli: klasyczny realizm i republikanizm. *Filozofia Publiczna I Edukacja Demokratyczna*, 1(1), 111–119. <https://doi.org/10.14746/fped.2012.1.1.9>
- Roth-Isigkeit, D. (2017). Niccolò Machiavelli's International Legal Thought: Culture, Contingency, and Construction', in Stefan Kadelbach, Thomas Kleinlein, and David Roth-Isigkeit (eds), *System, Order, and International Law: The Early History of International Legal Thought from Machiavelli to Hegel* (Oxford, 2017; online edn, Oxford Academic, 22 June 2017), <https://doi.org/10.1093/acprof:oso/9780198768586.003.0002>
- Stecko, J. (2015). (A)Moral Machiavellianism - Analysis of the นิโคโล มาเคียเวลลี Concept. *Humanities and social sciences*. 153-159. DOI: 10.7862/rz.2015.hss.40
- Berezkei, T. (2017). *Machiavellianism: The Psychology of Manipulation*. London: Routledge.